
ZAJÍMAVOSTI 
4 VRAŽEDNÁ POCHOUTKA 

14 KRÁSA A DOKONALOST 

16 ODLIŠNÉ MOZKY MUŽŮ 

A ŽEN

26 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTI

50 PODNIK, KDE SLEPÍ VIDÍ

51 VELKÝ FILMOVÝ PODFUK 

54 ZLOČINY A STATISTIKA 

56 OBILNINY DŘÍVE A DNES

SVĚT A LIDÉ
10 LONDÝNSKÁ LETIŠTĚ 

60 CHYTRÁ PROTIAKCE

(4)

VRAŽEDNÁ
POCHOUTKA
Vynikající chuť 
v kombinaci 
s pocitem nebezpečí 
poskytuje vrcholný 
zážitek. Ještě před 
padesáti lety si tato 
kulinářská pochoutka 
vyžádala přes sto 
obětí ročně. Dnes si 
ji člověk může dopřát 
v renomované 
restauraci prakticky 
bez obav. Legendární 
ryba fugu.

VĚDA A TECHNIKA
1 8  KREV К TRANSFUZI 

28 JAPONSKÉ ESO 

40 HVĚZDNÉ VÁLKY 

46 400LETÉ VÝROČÍ 

60 DISKUZE KOLEM TASERU

HISTORIE
8  NAPOLEONOVY ŽENY

EKOLOGIE
1 9  ŠKODLIVÁ EKOTURISTIKA

UNESCO 
22 TALLINN A TARTU

PŘÍRODA
32 ŽÁBY V OHROŽENÍ 

38 HISTORIE STROMŮ 

52 BÍLÁ POUŠŤ

ARCHITEKTURA
36 TŘETÍ NEJVYŠŠÍ

ZDRAVÍ
18 SMĚR THAJSKO 

20 NADĚJE PRO PACIENTY 
S ALZHEIMEREM?

44 PŘÍLIŠNÁ HYGIENA 
ŠKODÍ

(8)

( 10)

LONDÝNSKÁ LETIŠTĚ
Heathrow, Gatwick, Stansted. 

Nejstarší a nejvíce vytížené je letiště 
Heathrow. Třetí na světě pokud jde 

o leteckou přepravu vůbec a na 
prvním místě v počtu pasažérů 

mezinárodních letů. Doslova praská 
ve švech. Jen během loňského roku 

jím prošlo 68 milionů cestujících.

NAPOLEONOVY ŽENY
Za život jich poznal desítky, dvě jej však 
poznamenaly více než ostatní. Jednu 
miloval, s druhou chtěl mít dítě. 
Osudovou ženou Napoleona Bonaparte 
byla jeho první manželka Joséphine de 
Beauharnais. Protože mu nedala 
potomka, rozvedl se s ní a oženil se 
s dcerou rakouského císaře 
Františka I. Marií Louisou.



(40) HVĚZDNÉ VÁLKY
Vojenská technická převaha západních zemí 
zřejmě patří minulosti. Závody ve zbrojení 
proto míří dál. Navrch bude mít napříště 
ten, kdo bude mít lepší zbraně přímo 
ve vesmíru. Navzdory mezinárodním 
dohodám, které umisťování zbraní ve 
vesmíru zakazují, očekávají mnozí odborníci 
nové závody ve zbrojení, které možná 
zastíní i vědecký vesmírný výzkum.

[22) TALLINN A TARTU
Na Seznamu světového dědictví UNESCO je od roku 1997 
zapsáno Staré město v estonském Tallinnu jako pozoruhodný 
urbanistický soubor. Jde o centrum města, katedrálu 
Alexandra Něvského a další chrámy, Radniční náměstí 
s gotickou radnicí a Radniční lékárnou, dům Bratří černých 
hlav, Dům rytířstva a zachovalé měšťanské domy.

ŽÁBY V OHROŽENÍ (32)
Na světě je zhruba 5900 druhů 
obojživelníků. Žáby, mloci a čolci přežili více 
než tři sta milionů let a vždy se dokázali 
přizpůsobit změnám životního prostředí. 
Jejich organizmus však nedokáže vzdorovat 
agresivním látkám, kterými své okolí 
zamořil člověk. Třetina z nich je akutně 
ohrožena. Pokud se situace 
radikálně nezlepší, zmizí tato §

TŘETÍ NEJVYŠŠÍ (36)
Letos 28. srpna byl oficiálně zahájen provoz 
v Šanghajském světovém finančním centru. 
Výškou 492,3 metru dlouho aspirovalo na titul 
nejvyšší budovy světa. Nakonec ho překonal 
tchajwanský mrakodrap Taipei 101, který už ale 
také ustoupil z první pozice dubajské Burdž Dubaj.

гтттп
tftbss&faC

MEDIÁLNÍ
PARTNER


